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Алманах ''Рукописи не горе'' 

 

 

Година друга, број трећи 

 

„Зар није чудно. Можемо да видимо само нашу спољашњост, 

али скоро све се дешава изнутра" 

https://www.goodreads.com/work/quotes/75513723-the-boy-the-mole-the-fox-and-the-horse-the-art-of-happiness


Реч уредника 

 „Увек запамтите да сте важни, важни сте и вољени сте, и доносите на овај свет 

ствари које нико други не може.”  

Ово је једна од значајних, дивних и инспиришућих реченица из књиге ''Дечак, кртица, 

лисица, коњ'' Чарлија Мекејсија. Ово је реченица коју сви треба да имамо у глави и 

коју и наши ученици треба да знају и користе је као инспирацију,  мотивацију и 

средство којим ће јачати своје самопоуздање.  

Књига нам, нажалост,  није доступна на српском језику, али смо моји ученици и ја 

гледали диван цртани филм, промишљали и разговарали о филму и реченицама које 

су дивне и могу нас чинити бољим ако их схватимо и разумемо. 

У овом броју Алманаха видећете колико су важни ови мали креативци, шта све 

доносе и чему све могу научити нас одрасле.  

 

Ивана Станковић 

професор српској језика и књижевности 
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Дечак, кртица, лисица и коњ 

 
У оквиру прве радне недеље, а у складу са смерницама Министарства просвете, бавили смо се 

међусобним односима, осећањима, причали о пријатељству и емпатији. У томе нам је помогао 

цртани филм  Дечак, кртица, лисица и коњ, настао према истоименој књизи. Своје осврте на 

поменути цртани филм  писали су ученици 7. разреда. 

 

У овој причи описује се пријатељство дечака, кртице, лисице и коња. Говори о томе како само прави 

пријатељи остају до самог краја са нама. Како нам они пружају највећу заштиту и када ни њима није 

свеједно. И како се права пријатељства стичу одједном и нису очекивана. Ова прича је басна.По мом 

мишљењу најлепша мисао је то што је писац заправо хтео да опише лепоту између односа животиња и 

људи. Из ове приче може се закључити да пријатељи представљају дом,и да га је дечак свакако пронашао. 

Коњ му је представљао саму кућу, кртица топлоту коју је увек замишљао у кући, а лисица заштиту и 

метафорички родитеља. Те животиње су могле да га оставе и побегну у дивљину, али су га веома заволеле 

и схватиле да тако нежно биће не може да се снађе само. На крају, када је коњ полетео и када је нашао 

дечаку нови дом, дечак је сам схватио колико га ове животиње воле и колико су се потрудиле да га учине 

срећним, па је стога остао. Гледајући у небо са својом ,,кућом", дечак је постао најсрећнији на свету и то је 

оно што ову причу и пријатељство чини посебним. 

 

Софија Николић VII2 

 

 
 
,,Мислим да сви само покушавају да се врате кући." 

У овој реченици појам ,,кућа" значи нешто или неко ко нас чини срећним. Јер, као што видимо, дечак не 

зна где му је кућа. Када га коњ пита колико је далеко, он каже да не зна. Дечак у ствари тражи средину 

којој припада. Ја мислим да је на крају схватио да су кртица, лисица и коњ његова кућа,  то јест да њима 

припада. 

,,Увек запамтите да сте важни, важни сте и вољени сте, и доносите на овај свет ствари које нико други не 

може." 

Волите себе јер, да бисте волели друге морате и себе. Увек сте себи на првом месту јер, свако може да вас 

изда, али сами себе не можете. Сваког барем неко воли и мисли да сте посебни. Наравно,  у животу постоји 

много људи који вас не волe, који ће да вас издају и да вам учине нешто лоше и њима нисте важни, али 

себи и многима јесте и увек треба гледати добру страну свега. Ви сте јединствени, нико није као ви. 

Сваким даном радите нешто значајно што само ви можете, а не  нико други.  И људи вас воле због 

тога.Свако доприноси нечим на неки свој  начин, својом методом, својим делима и својим речима. И 

поента је бити свој човек. И бити јединствен, и да је вама лепо, а шта други мисле уопште није битно. Јер 

свако размишља на свој начини,  свако је важан на свој начин. Сви смо ми другачији и посебни на неки свој 

начин. 

Нада Благојевић 7/2 



Литерарни ствараоци 

Поводом Дана школе расписан је литерарни конкурс, а ученици чији су радови најбољи, 

награђени су.  

Растем, не ометај 
 

Детињство је оно доба 

кад уз помоћ маште 
цео свет постане твоја соба, 

па један дан проведеш на врху египатских пирамида, 

а већ сутра летиш изнад Кинеског зида. 

У трену се промени све, 
па углавном почну да круже бриге разноразне. 

Зашто су толико важне све те математичке операције 

 
и како уопште разликовати опис од нарације? 

 

Одрасли често забораве 
да су истим ,,бубицама; некада биле пуне и њихове 

главе 

и не разумеју зашто си у неком свом свету, 

па критику и казну добијеш у истом пакету. 
А оно што ти желиш 

јесте да машташ,да се веселиш, 

да тмурне дане обојиш срећом, 
да мању препирку не не учиниш већом, 

да откриваш,да сниваш 

и у детињству уживаш, 
да знањем успехе нижеш, 

да падаш и да се подижеш, 

да упознаш сва чуда света, 

да растеш и да те у томе нико не омета. 

 

Нада Благојевић VII2 

Растем, не ометај 

 

Растем, немој ми сметати, 
Ако желиш можемо заједно прошетати, 

да поразговарамо о теби, мени,нама, 

да увидимо колико свет има мана. 

Свако ће доћи до свог циља, 

али мора да пређе, хиљаду миља. 

Моји другови су ту за мене, 

док се свет не окрене. 

Кад неко одрасте више не ужива 

у цвкуту ласте,лету лептира 

растем не ометај,не буди лењ, 

буди човек,буди мој пријатељ. 

 

Данка Ђокић Vl2 

Пружам ти руку, будимо пријатељи 

 
Пријатељство је као кућа, 

гради се и пази, 

љубоморно се чува, 

и у сваком моменту стоји на снази. 

Кад ти се бол повећа у туга одужи, 

ту је прави пријатељ да ти руку пружи. 

Умањи се бол,туга и мука, 

кад ти се на рамену спусти пријатељска рука. 

Отерајмо бол тугу и мук, 

пружам ти своју руку, 

по твојој и мојој жељи 

будимо заувек пријатељи. 

Алексија Костић V3 



Добро је бити добар 

Ученици ОШ "8. октобар" учествовали су на овом литерарном  конкурсу"Огијев стих и Богданово перо".,  
Удружења "Безбедно дете".  Четворо ученика је награђено за свој рад. 
У жирију су били реномирани писци и песници за децу.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Добро је бити добар 

Добро је увек бити хуман 

Као што је важно бити уман. 
Бити добар избор је прави 

Као и сваки успех који се слави. 

         За нешто добро треба много труда 

Као лет ласте која долази са југа. 
Доброта краси наше особине 

Оне увек треба да буду искрене и фине. 

На свету има доста лоших људи 
Зато увек од срца добар буди. 

Радост и срећа су украси живота, 

А њих одликује људска доброта. 

Василије Николић 7-2 

 

Добро је бити добар 

Кад год кажеш добар буди, 

За сваки успех својски се потруди. 

У срцу детета сваког букти иста жеља, 
Да стекне искреног и правог пријатеља. 

Чини добра дела, слабијем помози, 

Са другима увек буди ти у слози. 

Негуј природу и љуби ближњег свога 
Слави свога свеца и веруј у Бога! 

Доброта се може изгубити лако 

Зато је чувај јер њу нема свако! 
Она у детињству увек се стиче, 

Али се неко током живота ње одриче. 

      Добар се глас далеко чује, 
Свако срце он нежно милује, 

Јер добар бити радост је права, 

Учи нас наша хришћанска слава. 

 
Софија  Николић 7/2 

 

Добро је бити добар 

Сви ми грешимо, 

И некад се тих грешака стидима, 

Али ће сваки добар човек 
У срцу носити лепоту довек. 

Не тражи славу, не тражи трон, 

Добро је бити добар, 
То је најлепши тон. 

У срцу нека ти блиста нарав чиста, 

Јер кад је нарав чиста, душа блиста. 

У малим гестовима, у осмесима 
плахим, 

Доброта је увек у корацима тихим. 

Не шири мржњу, не шири грех, 
Нека у теби увек буду љубав и смех. 

Шири радост, 

Доброта нек буде твој највећи понос. 
Твоје речи нека буду лепе као цвет,     

Бити добар највећи је успех. 

Николина Јовановић 5-1 

 

Добро је бити добар 

 

Добро је бити добар, 

Добро је бити прави другар 

Добро је чувати тајне, 

Због тога ћемо имати другаре сјајне. 
За пријатељство бескрајно, 

Потрудимо се да се понашамо брижно и осећајно. 

Пријатељу треба помоћи добровољно, 

То је сасвим довољно. 

Слушати неког много значи, 

Сву негативност одвлачи. 

Некоме су времена тешка, 

Зато му треба разумевање и подршка. 

Заједнички проведено време треба више волети, 

Јер оно за час дође и одлети. 

Да сваки тренутак употпунимо, 

А личне интересе отклонимо. 
Једно другоме се приклонимо и ујединимо, 

Наше другове да волимо и ценимо. 

Вером и поштовањем градимо јаче и боље 

пријатељство 

Јер је другарство највеће богатство! 

Теодора Стојановић 7-4 

 



Наши песници 

 

  

 

  

Шарени месеци 

Летњи поветарац нам напушта крај 

Летња топлота полако бледи 
Ветар  у листовима шушка 

Да дрвеће за јесен среди 

А из дрвета вири крушка 
За бербу спремна 

Док је ветар на грани љушка 

Лист по лист полако пада 
Улица као мала шарена путања 

Води нас у јесењи рај 

Пун разних боја, пун птичијег гугутања 

Септембар, октобар и новембар 
Шарени месеци 

И њихов јесењи дар 

Красе годину свакој деци 

И доносе јој задивљујућу чар 

Теодора Стојановић7/4 

 

 

Можда други пут 
Осећам колико ми је у срцу мило 

Што као ја спаваш испод звезда истих 

и уз мене крочиш на исто тло 
Због сећања луцкастих. 

Али то све је некад било. 

Хвала ти за све успомене,   
И за речи искрене. 

Некад нешто не иде 

И сувишно је свако објашњење.   

Али увек имај наде 
И позитивно мишљење. 

Живот се као ти и ја стално окреће, 

Али тебе заборавити нећу никад. 
Желим ти много среће  

Са било ким да си сад. 

 Теодора Стојановић  7/4 

 



Разгласна станица – дневна доза доброг расположења 

 
Идеја о разгласној станици у ОШ 

,,8.октобар" развила се на састанку ученичког 

парламента 7. и 8. разреда. Уз помоћ наставнице 

Јелене Ђокић и Драгане Радосављевић, ученички 

парламент је одлучио да ће се песме пуштати на 

сваком одмору. Ова идеја је најпре започета 

поводом Дечје недеље. 

Ученици седмог и осмог разреда задужени 

за разгласну станицу су Ирина Радосављевић, 

Никола Крстић, Милица Петковић и Александар 

Стојковић. За време дечије недеље,  када је ова 

идеја иницирана, пуштале су се песме намењене 

деци. Након тога, ученици, а и наставници, 

предлагали су прикладне и одговарајуће песме 

које ће се у наредном периоду пуштати. 

Песме се пуштају помоћу таблета 

прикљученог за уређај који повезује све звучнике 

у школи.  

Верујемо да ће ученички парламент имати  

оваквих сјајних идеја и да ће се разгласна станица 

користити у даљем периоду школовања! 

 

Софија Николић, Дајана Ђокић 7/2 

 

 

 

 Како смо се прилагодили новој школи и окружењу 

У петом разреду почела је нова ера за нас, јер смо школовање наставили у другој 

школи. Иако смо стрепели и питали се како ће ова промена утицати на нас, брзо 

смо схватили да је то прилика за нове авантуре, пријатељства и лични развој.  

Првог дана у школи осећали смо трему и несигурност. Нисмо знали много деце, јер 

смо дошли из Батуловца, из друге школе. Брзо смо схавтили да смо сви ту са истим 

циљевима – расти, учити, стварати успомене и стицати пријатеље.  

Наставници су нам пружили подршку која нам је била потребна. Признајемо, гледали 

су мало кроз прсте. Нова школа пружила нам је прилику да покажемо у чему смо 

добри и да се бавимо оним што нас интересује –одбојка, фудбал, писање, 

математика...  Осећамо се лепо и прихваћено. 

Николина, Хелена, Теодора, Илија 

 

 



Промоција читања и књига 

''Књига је сан који држите у руци'', рекао је Нил Гејмен. Ми желимо да 

стално сањамо и зато кроз разне активности промовишемо читање. 

                           

Учествовали смо у акцији Друштва школских               Поводом Светског дана књиге                                     

 библиотекара Србије "Читајмо гласно".                  организован је Читалачки пикник. 

 Акцију смо организовали под мотом                 Уживали смо у читању делова књига 

Да књиге опет буду у моди.                                              и казивању стихова  

 

          

Креирамо мапе ума                    Правимо своје ''папирнате бродове'' 

                      

Креирамо обележиваче за књиге             Креирамо шешир Малог принца  



Кутак за књиге и филмове 

За  овај број Алманаха препоручујемо филмове и књиге. Послушајте нас, уживаћете! 

Лето кад сам научила да летим - Дванестогодишња 

Софија машта о камповању са екипом и свом првом 

пољупцу. Ипак, приморана је да летовање проведе у 

трошној породичној кући на Хвару, са својом помало 

напорном баком Маријом и луцкастом баба-тетком 

Луце. Без друштва, домета и интернета, Софијин 

живот на Хвару је ‘’па-ка-о’’, али монотонију убрзо 

прекида необично понашање баке Марије. Софија 

наслућује да је у питању некаква тајна романса, али 

велика истрага бабиног љубавног живота заправо 

резултира открићем дуго чуване породичне тајне. 

Филм је другачији од књиге, зато најпре саветујемо 

да прочитате књигу. 

 

 

Леси се враћа кући - Дванаестогодишњи 

Флоријан и његова вољена Леси су нераздвојни, 

најбољи пријатељи. Срећно живе у идиличном 

селу на југу Немачке. Али, када Флоријанов отац 

изгуби посао, морају да се преселе у мањи стан, у 

ком није дозвољено држати псе. Леси бива 

предата грофу Фон Шпренгелу.Они путују на 

Северно море заједно са грофовом 

дванаестогодишњом унуком, Присилом. Када 

гроф покаже своје право, зло лице и кад се Леси 

осети угроженом, она бежи  и почиње  своју 

авантуру, путовање преко целе Немачке, како би 

пронашла Флоа. Али, није Леси једина која се 

отишла на путовање. 

 

 

Аги и Ема - Породица се често сели, тако да 

дечак Аги не успева да стекне пријатеље и научи 

како да се опходи према људима. Међутим, то ће 

се променити. После једне селидбе у нови крај, 

Аги упознаје Ему која живи у суседној, оронулој 

кући. Ема је ведра и радознала старица која Агију 

прилази отвореног срца и даје му оно што му је у 

том тренутку најпотребније . Они су почели да се 

друже и Аги је Еми поклонио љубимца. После 

неког времена Аги се одселио још једном, али 

није хтео да иде јер би оставио своју другарицу 

Ему. Препоручујемо ову књигу због авантуре и 

забаве која се дешава у овој књизи.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мали Принц- је роман кој показује разлику између 

дечјег света и света одраслих. Такође говори о 

повезаности између људског бића и биљка и 

животиња. И свако ко је прочитао овај роман више 

пута каже да је сваки пут књигу доживео  другачије. 

Деца која имају машту и поједини одрасли, који 

чувају дете у себи,  по нашем мишљењу, овај роман  

схватају најлепше.  

 

Лука - Смештен у прелепом приморском граду на 

италијанској ривијери, Дизнијев и Пиксаров 

анимирани филм „Лука“ доноси причу о једном 

младом дечаку који проводи незаборавно лето 

испуњено галетима, пастом и бескрајним вожњама 

скутера. Лука дели авантуре са својим новостеченим 

пријатељем, али њихова забава је угрожена добро 

чуваном тајном о морским створењима из другог 

света скривеним испод површине воде. 

 

 

Орлови рано лете -Ову књигу је написао Бранко 

Ћопић Главни ликови су Лазар Мачак, Стриц, Ник 

Ћулибрк, Луња ...деца која прерано одрастају.  По 

овој књизи је направљен филм који је снимљен 1966. 

године.Ово је роман за децу.  

Ћопића је инспирисало његово детињство и његова 

строга учитељица. Такође је био инспирисан ратом и 

својим брзим одрастањем.  

 

 

Сам у кући - Тема филма је комична прича о 

осмогодишњаку Кевину Макалистеру којег родитељи 

заборављају у кући и одлазе у Париз не би ли код 

рођака прославили божићне празнике. Остављен сам 

у богатом кварту, постаје на први поглед лака мета 

Мокрих бандита, аматерских провалника. 

Међутим,  испоставиће се да Кевин и није 

баш лака мета.  

 
 

Нада Благојевић 7/2 

Софија јојић 7/2 

Теодора Илић 7/2 

Јована Цветковић 7/2 

Младен Костић 5/3 
 

 

 

 

https://sr.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B7
https://sr.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%B6%D0%B8%D1%9B


Кутак за изуме 

Рубикова коцка 

Рубикова коцка (позната и као Магична коцка или Мађарска коцка) је механичка 

играчка коју је 1974. Године  изумео мађарски проналазач и професор архитектуре Ерне 

Рубик (мађ. Рубик Ернő). Коцка је састављена од 26 мањих пластичних коцака које се врте 

око средишњег језгра. Свака од шест страница које чине коцку у решеном облику је 

различите боје. 

Једном када је склопио коцку, знао је да може да је прода. Требало му је три године да 

производ пласира на тржиште. Постала је најпродаванија играчка свих времена, а прошле 

године је Сеунг Беом Чо сложио Рубикову коцку за мање од пет секунди и тако поставио 

нови светски рекорд. Британац Тони Фишер, из Испвича држи светски рекорд и гинисов 

рекорд за највећу икада направљену Рубикову коцку. Та његова коцка била је дуга 157 

центирметра и широка 157цм. Сада је израдио и најмању Рубикову коцку на свету. Ова 

његова Рубикова коцка коју је израдио има димензије странице од 5,6 милиметара (свака 

страница коцке)  што је чини најмањом Рубиковом коцком на свету и биће уписана у 

Гинисову књигу рекорда. Пре ове Тонијеве коцке од 5,6 милиметара Гинисов рекорд 

држала је коцка коју је направио Рус Евгениј Григориев. Рубикова коцка Руса Евгенија 

имала је димензије од свега 10 милиметара и била је у потпуности функционалан и могла се 

корстити као и она већа нормалних димензија. 

Јана Пешић 7/2 

Јована Давинић 7/2 

Јана Станојевић 7/4 

Лука Стојановић 5/3 

 

 



Наставници од А до Ш 

Креирали смо речник о нашим наставницима. Да вам заголицамао машту, 

представљамо шта све помислимо о њима на слово 

Н  

Шта кажу: 

 ’’Нећу два пута да понављам.’’ 

 ’’Народе!’’  

’’Наталија, пиши!’’  

''Не чујем не знам, не могу и нећу!'' 

Асоцијације на наставнике: 

 Нервирање  

Номинатив  

Настава  

Нотна свеска 

Негативни бројеви 

 

 

 

Ко су они:  

Наташа (биологичарка)  

Ненад (физичко) 

Какви су:  

Нормални људи 

 Најбољи  

Најобразованији  

Начитана (разредна) 

 Необични  

Насмејане (Јасмина, Драгана, Ивана) 

 

 

А наставници заузврат бележе наше бисере: 

''Ово је најбоља књига коју нисам 

прочитао.'' 

''Бежали су од Хуна и Карпата.'' 

''Скуп двеју или више речи зове се 

синтетика.'' 

 


